



بانک تجارت
در خدمت شما



بانک صادرات ایران



B.M.I



بانک ملت



پایان مدیریت اقتصاد خوانده‌ها بر نظام بانکی

به طور طبیعی باید به آن بخش از طرح‌های تولیدی و صنعتی وام پرداخت کنند که بازدهی مطلوبی دارد. بر این اساس لزوماً پروژه‌های متکی بر استفاده از نیروی کار ایرانی که بهره‌وری کمی دارد بازدهی لازم را برای اخذ وام و تسهیلات بانکی ندارند.

آقای احمدی نژاد با تأکید بر تئوریزه شدن مبارزه با رباخواری همچنین توزیع جغرافیایی، موضوعی و حجمی منابع بانکی را نامناسب دانسته و گفته است:

"بیش از ۶۵ درصد منابع بانکی به تسهیلاتی بیش از ۱۰ میلیارد ریال اختصاص دارد. تهرانی‌ها ۴۶ درصد منابع بانکی را تأمین می‌کنند اما در مقابل ۵۳ درصد تسهیلات بانکی را دریافت می‌کنند و این فاصله نیز مرتب در حال افزایش است؛ این ما را به سمت عدالت نمی‌برد."

او همچنین روش‌های جاری در سیستم بانکی را علت افزایش هزینه‌های مدیریت پول در کشور خوانده و خواستار کاهش نرخ سود تسهیلات و سپرده‌های بانکی شده است.

این اظهارات در حالی بیان شد که کارشناسان اعتبار دهی بانک‌ها به افراد و طرح‌هایی که سودآوری بیشتر و توانایی بازپرداخت سریع‌تر را دارند، حق مسلم نظام بانکی می‌دانند.

همچنین در شرایطی که نرخ تورم اقتصاد ایران در خوشبینانه‌ترین حالت ۱۵ درصد است، تک رقمی کردن نرخ سود تسهیلات بانک‌هایی که تحت اداره پر هزینه دولت قرار دارند آنها را به سمت زیان دهی پیش خواهد برد و دولت را ناچار به اعطای یارانه‌های کلان از محل حساب ذخیره ارزی خواهد کرد.

سالی ۷۰۰ هزار شغل ایجاد کرده‌ایم. بنابراین اگر بانک‌ها در مسیر انقلاب حرکت می‌کردند، بسیاری از مشکلات کشور حل می‌شد."

آقای احمدی نژاد در حالی سیستم بانکی را به کوتاهی در رفع بحران بیکاری اقتصاد ایران متهم کرد که بر اساس تکلیف دولت بخش اعظمی از تسهیلات بانک‌های دولتی باید با بهره‌های اندک صرف پرداخت تسهیلات قرض الحسنه به اقشار کم درآمد بابت اموری چون ازدواج جوانان شود.

این در حالی است که شهرداری تهران پس از خروج او از ریاست آن با کمبود منابع مالی در تأمین وام‌های ازدواج رو به رو شده است. هم اکنون یک میلیون نفر در صف دریافت وام ازدواج شهرداری تهران قرار دارند و بودجه ۲۰۰ میلیاردی این بخش یک سال پس از فعال شدن کفاف متقاضیان را نمی‌دهد.

همچنین بسیاری از خدمات پر هزینه بانک‌های دولتی همچون دریافت قبوض آب و برق و تلفن بدون انگیزه اقتصادی و با رسالتی اجتماعی صورت می‌گیرد و بخش قابل توجهی از درآمدهای بانک‌ها صرف هزینه شعب زیان ده و تورم نیروی انسانی می‌شود.

در حال حاضر در ۱۶ هزار و ۲۰۰ شعبه بانک‌های دولتی بیش از ۱۷۳ هزار نفر مشغول به کارند. گذشته از این مطابق آمار رسمی وزارت صنایع و معادن هزینه ایجاد هر شغل صنعتی پایدار نزدیک به ۲۷ میلیون تومان است و مطابق قانون ایجاد شغل از وظایف بانک‌های دولتی نیست. کارشناسان مسایل بازار پول معتقدند، بانک‌ها

محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری ایران سه ماه پس از طرح انتقادهای پیاپی علیه سیستم بانکی، مدیران عامل بانک‌های دولتی را با هدف اصلاح ساختار آنها، تحقق شعارهای انتخاباتی خود و تنبیه بازار پول به دلیل کوتاهی در کاهش بحران بازار سرمایه از کار برکنار کرد و برنامه‌های تکلیفی جدیدی را برای بانک‌های دولتی وضع کرد.

محمود احمدی نژاد در طول چهار ماهی که از انتخاب او به عنوان رئیس جمهوری ایران می‌گذرد بارها از وضعیت نابسامان بانک‌ها گله کرد و در اظهارات خود از اصلاحات و اجرای عدالت در این سیستم سخن به میان آورد. او طبقه‌بندی و نظارت بر ارائه تسهیلات بانکی را خواستار شده و گفته است که تسهیلات اختصاص یافته به هر محل جغرافیایی در همان محل باید پرداخت شود تا تولید و کارآفرینی را گسترش یابد.

محمود احمدی نژاد در تندترین اظهارات علیه سیستم بانکی تحت مالکیت و نظارت دولت که نشان از اطلاعات ضعیف و گاه ناقصی داشت که مشاوران به او داده‌اند، روز پنجشنبه ۲۹ مهرماه در جمع استادان بسیجی دانشگاه‌ها گفت که از این پس اصرار دارد در همه جوامع موضوع کارکرد بد بانک‌ها را مطرح کند.

او گفت: "بانک‌های دولتی سالانه بیش از ۳۰۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداخت می‌کنند؛ اگر متوسط منابع لازم برای ایجاد یک شغل را ۱۰۰ میلیون ریال فرض کنیم، با این منابع می‌توان سه میلیون شغل ایجاد کرد که معادل عدد بیکاران کشور است؛ این در حالی است که در خوش‌بینانه‌ترین حالت

اظهارات محمود احمدی نژاد که اعلام مانیفست سیستم بانکی در دوره ریاست جمهوری او ارزیابی شد با سکوت مدیران عامل بانک‌های دولتی که ۲۴ سال است تحت نظام بانکی بدون ربا فعالیت می‌کنند، مواجه شد تا گمانه زنی‌ها برای تعیین مدیران تازه نفس آغاز شود.

تا پیش از این، مدیران عامل بانک‌های دولتی توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی یا وزیر مربوطه (در مورد بانکهای تخصصی) و از میان اعضای با سابقه هیات مدیره بانک‌ها و طرح آن در مجمع عمومی بانکها تعیین می‌شدند. ولی مطابق اظهارات یکی از اعضای هیات مدیره بانک ملی، فهرست مدیران عامل جدید بانک‌های دولتی سه روز پیش از برگزاری مراسم معارفه آنها توسط رئیس جمهوری به وزیر امور اقتصادی و دارایی ابلاغ شده است تا رئیس کل بانک مرکزی مدیران تازه کار بانک‌ها را برای اول بار در مراسم معارفه آنها ملاقات کند.

مطابق این فهرست، جمالیان عضو پیشین هیات مدیره بانک کشاورزی به مدیرعاملی بانک رفاه انتخاب شده است و انصاری مدیر بخش بازرگانی و مسوول تیزرهای تبلیغاتی سازمان صداوسیمما به جای دکتر ولی الله سیف مدیرعامل به بانک ملی رفت.

اسکندری از اعضای انجمن اسلامی بانک تجارت و عضو سابق هیات مدیره بانک تجارت نیز برای مدیرعاملی این بانک در نظر گرفته شده و جانشین دکتر حسین هاشمی مدیرعامل بانک صادرات، برهانی مدیر امور بین الملل و مدیر منطقه خلیج فارس همین بانک شد. دکتر نوربخش مدیرعامل صندوق بخش کشاورزی وزارت کشاورزی هم به جای دکتر رسول اف برای تصدی مدیریت عاملی بانک کشاورزی انتخاب شده است.

همچنین دکتر دیواندری عضو هیات مدیره بانک ملت به عنوان مدیرعامل جدید این بانک معرفی شده و درخشنده یکی دیگر از اعضای هیات مدیره بانک ملت به مدیریت عاملی بانک سپه و جانشینی دکتر محمود رضا خاوری برگزیده شده است. احمد فرشچیان مدیرعامل بانک مسکن هم که مدت مدیدی در این مسند مانده بود جای خود را به حسن کاری داده است.

بدین ترتیب مدیریت ۱۶ ساله مدیران اقتصاد خوانده بر سیستم بانکی ایران پایان یافت و دکترها، مهندس‌ها و سایر دانش آموختگان مدیریت جایگزین آنها شدند.



با کاهش بیشتر نرخ سود تسهیلات بانکی نه تنها بانک‌ها بلکه دولت نیز به سمت ورشکستگی حرکت خواهد کرد

ولی بر خلاف انتظار اکثر صاحب‌بنظران، رئیس کل بانک مرکزی در مراسم معارفه مدیران جدید بانک‌ها به مردم وعده داد که هیچ تغییری در سیاست‌های نظام بانکی ایجاد نخواهد شد.

بر این اساس گمانه تازه‌ای در میان تحلیلگران مسایل بازار پول تقویت شد که اقدام سریع دولت در برکناری مدیران بانک‌ها بر پایه برنامه کوتاه مدت دولت آقای احمدی نژاد برای پایان دادن به بحران ۱۱ ماهه بورس تهران است.

در طول ۴ ماه گذشته بارها دولت به سهامداران وعده داده تا با افزایش خرید سهام توسط بانک‌ها و افزایش اعتبار دهی آنها به خریداران عمده سهام، به زودی صف‌های فروش سهام بر چیده خواهد شد ولی تا کنون اقدام موثری در این خصوص انجام نشده است. بنابراین، کارشناسان تاکید می‌کنند که پیش از آغاز اصلاحات بنیادین بانکی، کاهش رکود بازار سرمایه برنامه کوتاه مدت مدیران جدید بانک‌های دولتی است.

در پی رکود در بازار بورس اوراق بهادار و کاهش رونق در برخی از فعالیتهای اقتصادی در سه ماهه اخیر، خرده سرمایه‌های کلانی به سوی بانک‌های خصوصی سرازیر شد تا از سود سپرده‌گذاری در این بانک‌ها بهره مند شوند.

این بانک‌ها نسبت به بانک‌های دولتی سود بیشتری به سپرده‌گذار می‌کردند اما در پی اعلام به بانک‌های دولتی برای کاهش نرخ سود تسهیلات، بانک‌های خصوصی نیز به تجدید نظر در سود تسهیلات و سپرده‌های خود پرداختند.

بانک خصوصی پارسیان در روزهای اخیر روزانه ۵ میلیارد تومان سپرده‌گذاری جدید داشته است ولی در ارائه تسهیلات نتوانسته نسبتی مناسب با این سپرده‌گذاری برقرار کند.

بانک پارسیان پیش از سایر بانک‌ها با درج اطلاعیه در مطبوعات اعلام کرد سود تسهیلات خود را در بخش مسکن ۲ درصد و در دیگر بخش‌ها یک

درصد کاهش داده است. همچنین نرخ سود سپرده‌هایش در کوتاه مدت ۱۲ و کوتاه مدت ویژه ۱۴ و یکساله ۱۶ درصد شده است. سپرده دوساله تا هرساله هم از ۱۶ درصد تا ۲۰ درصد اعلام شده است.

بانک خصوصی سامان هم رویه ای مشابه در پیش گرفته و نرخ سود سپرده‌های این بانک خود را یک درصد کاهش داده است.

این اقدام پس از آن صورت گرفت که محمود احمدی نژاد طی سه ماه گذشته دو بار در سخنرانی‌های خود به انتقاد از عملکرد بانک‌های خصوصی پرداخت و گفت: «بانک‌های خصوصی نیز ماجرابی برای خود دارند. یکی از بانک‌های خصوصی در مدت چهار سال، سرمایه‌اش از ۱۵۰ میلیارد ریال به دو هزار میلیارد ریال رسیده است.»

هر چند که بانک‌های خصوصی از طریق پذیره نویسی سهام در بازار سرمایه و کاملاً قانونی افزایش سرمایه‌های خود را به ثبت رسانده اند ولی به نظر می‌رسد آقای احمدی نژاد برای تحقق شعار خود مبنی بر تئوریزه کردن مبارزه با ربا خواری و نرخ بهره‌های بالا، بانک‌های خصوصی را نیز به عنوان رقبای دولت تحت فشار بیشتری قرار دهند.

آقای احمدی نژاد معتقد است بانک را نباید به عنوان بنگاه سودآور اقتصادی در نظر گرفت بلکه دولت با حمایت مالی از بانک‌ها، باید زمینه خدمات دهی پولی آنها به اقشار نیازمند را با هزینه‌های اندک فراهم کند.

بر این اساس فلسفه وجودی بانک‌های خصوصی که با انگیزه کسب سود تاسیس شده اند زیر سوال می‌رود.

گذشته از این در حال حاضر دولت بدهکارترین مشتری به سیستم بانکی است. جمع کل بدهی‌های دولت در سال ۸۳ به ۲۳/۸ هزار میلیارد تومان رسیده که نزدیک به ۱۳ هزار میلیارد تومان آن مربوط به شرکت‌های دولتی و ۱۰ هزار میلیارد تومان نیز به دولت مربوط می‌شود.

بنابراین با کاهش بیشتر نرخ سود تسهیلات بانکی نه تنها بانک‌ها بلکه دولت نیز به سمت ورشکستگی حرکت خواهد کرد.

همچنین در شرایطی که بازار سرمایه ایران بازده منفی دارد و بخش تولیدی اقتصاد ایران نیز با رکود مواجه است، کاهش نرخ سود سپرده‌های بانکی منجر به تشدید فرار سرمایه‌ها و حرکت پس‌اندازهای عمومی به سمت توسعه بازارهای مبتنی بر دلالتی و واسطه‌گری می‌شود.